« meâ virtute solidaris, ut quæ mihi potestatis sunt propria, sint tibi mecum participatione communia. » Numquid blasphemiam crimem inurendum est Apostolo, aut præcellentem Christi auctoritatem labefacere molitus est, dum fideles exhibet, ut aedificatos super fundamentum Apostolorum et prophetarum ?

Instabis: Depromptum ex celeberrimo de quo hactenus, Christi oraculo, argumentum, nonne hoc ipso infirmatur quo discrepantes illius prolatae sint interpretationes à SS. PP., quos inter S. Augustinus tractatu ultimo in Joannem, sic facit Christum cum Petro loquentem : *Super hanc petram quam confessus es, aedificabo Ecclesiam meam*; et lib. 1 Retract. cap. 21, retractandam curavit quod alibi dixerat, super Petrum aedificatam Ecclesiam : « Dixi, inquit, in quodam loco, de Apostolo Petro, quòd in illo tantum in petrâ fundata sit Ecclesia, qui sensus etiam cantatur ore multorum in versibus beatissimi Ambrosii, ubi de gallo gallinaceo ait : *Hoc ipsa canente petrâ Ecclesiae, culam diluit*; sed scio me postea sic sæpissimè exposuisse... ut super hunc intelligeretur quem confessus est Petrus; non enim dictum est illi : Tu es petra, sed : *Tu es Petrus*... petra autem erat Christus. » Aliorum non pauci quorum testimonia in objectione indicavimus, varias et à nostrâ dissentientes protulerunt interpretationes quas exposuimus; unius aut alterius ipsa verba exscribere, exempli causâ, operæ pretium est. S. Iulianus lib. 6 de Trinitate : *Super hanc confessionem Petri Ecclesiae aedificatio est*. S. Ambrosius in Lucam lib. 6 : *Super istam petram aedificabo Ecclesiam meam*, id est, in catholica fidei confessione, statutam fideles ad vitam. Appellari possunt qui de omnibus Apostolis, laudata Christi verba intellexerint : S. Hieronymus lib. 10 contra Jovinianum : *Super Petrum fundatur Ecclesia, licet id ipsum in alio loco super omnes Apostolos fiat*. Idem proficitur S. Basilis in cap. 1 Isaiae; Theodoretus in psalm. 96. S. Augustinum audivimus, verba illa, *Super hanc petram*, de Christo Domino, in ipsis Retractat. libris exponentem.

Resp. 1^o : Qui sanctis ex Patribus diversas à nostrâ interpretationes attulerunt, eam illi nullo modo excludere voluerunt. Ipsemet, qui primâ fronte hanc repudiare videatur S. Augustinus, postquam in lib. 1 Retract. verbis istis, *hanc petram*, Christum Dominum esse intelligendum asseruit, statim id adjicit : *Harum autem duarum sententiarum, quæ ut pro-*

babūm, eligat lector; quam sententiam loco citato secutus est S. Augustinus: ideò in eam descendit, quia linguam Hebraicam cum non calleret, crediderit voce illà, *cephas*, non significari petram, sed aliquid à petrà derivatum, quomodò *christianus* non significat Christum, sed aliquid derivatum à Christo; alterà etiam de causà de Christo prædicta verba interpretatus est, ne scilicet Donatistæ qui sacramentorum vim in ministrorum sanctitate collocabant, spiritale super eos fundari ædificium contenderent; præfata itaque S. Augustini expositio eò tantùm spectabat, ut non proprià virtute et scorsim à Christo fundamentum Ecclesiæ Petrus haberetur. Vide sermonem ejusdem 13 de Verbis Domini, quo in ipso sermone, dicitur Petrus *apostolatús principatum tenens*. Quod idem alibi etiam disertissimè astruit.

Respondeo 2º: Præter quàm quòd unanimi consensu SS. Patres datà occasione, primatum S. Petri commendandum curaverunt, promptum est reperire inter illos ipsos qui vel de confessione Petri, vel de cæteris Apostolis, vel de Christo, voces memoratas intellexerunt, easdem nihilominus de personà Petri, perspicuè exposuerint: sic S. Hilarius, qui ad confessionem Petri, voces illas, *hanc petram*, retulit, easdem de personà Petri apertissimè interpretatus est. De illo enim Apostolorum principe ita locutus est in cap. 16 Matth.: « Ecclesiæ fundamentum est, dignaque illius ædificatio; ne, petra, quæ inferorum leges dissolveret; « ò cæli janitor beatus Petrus!» S. Ambrosius, qui similiter prædictis verbis confessionem Petri judicavit designari, personæ Petri eadem indulitanter serm. 47 adscripsit: « Pro soliditate devotionis, inquit, Ecclesiarum « petra dicitur, sicut ait Dominus: *Tu es Petrus.* » S. Leo inter alios, qui per *hanc petram* significari Christum arbitratus est, eodem in loco, personam Petri affirmavit declarari. « Manet ergo inquit, depositio veritatis, et « beatus Petrus in accepta fortitudine perseverans, suscepta Ecclesiæ gubernacula non « reliquit; sic enim præ cæteris est ordinatus, « ut dum petra dicitur, dum fundamentum « pronuntiatur, dum cæli janitor constituitur, « qualis ipsi cum Christo esset societas, per « ipsa appellationum mysteria nosceremus. » S. Hieronymus, qui ad omnes Apostolos tanquàm Ecclesiæ fundamenta, transtulit citatotes Christi verba, *hanc petram*, illic subiungit quæ ex ipso deprompsimus: « Inter

« omnes unus eligitur, ut capite constituto « schismatis tollatur occasio. »

Ex verbis Christi occasionem arripuere nonnulli SS. Patres extollendi præcellentiam Christi, ejusdemque confitendæ divinitatis necessitatem, ut supra explicatum est, illas litterali et proprià eorumdem intelligentiâ.

ARGUMENTUM II.— Desumitur ex illis Christi verbis Petrum alloquentis: *Et tibi dabo claves regni cælorum*. Aptæ inter se et inter se nexa coherent sibi omnia Christi instituta: cum Petrum eò usque provehendum constituerit, ut super eum christiana ædificaretur Ecclesia, tum proclive fuit et consentaneum, ut idoneam eidem gubernandæ suppedicaret illi potestatem; hæc autem mox allato designatur splendè testimonio; claves enim cælorum dare, quid est aliud quàm eximium aliquod largiri principatum, et auctoritatis præstantiam quàm cæteros etiam inter Apostolos præcelleret? Isaia cap. 22 metaphorà clavium adumbratur et extollitur summi pontificis dignitas et potestas, *Et erit in die illà, vocabo servum meum Eliacim filium Helciae, et induam illum tunica tuâ* (Sobnæ cujus degradationem prænuntiavit); *et angulo tuo confortabo eum, et potestatem tuam dabo in manu ejus, et erit quasi pater habitantibus Jerusalem, et domui Juda, et dabo clavem domus David super humerum ejus, et aperiet, et non erit qui claudat, et claudet, et non erit qui aperiat*. Ibi suprema quàm defungebatur summus pontifex, delineaatur auctoritas; eadem à clavibus ductà metaphorà utitur idem propheta ad commendandam Christi eminentem potestatem: « Quò illud pertinet, inquit Bellarminus: « *Factus est principatus super humerum ejus,* « Isa. c. 9? ideò enim dicitur principatus super « humerum impositus, quoniam claves quibus « principatus designatur super humerum poni « solebant. » Principatum Christi per claves significari compertum habetur, Apoc. cap. 3: *Hæc dicit sanctus et verus, qui habet clavem David, qui aperit, et nemo claudit, claudit, et nemo aperit*. Profanis ipsis in rebus, præbendis clavibus superior honoris atque jurisdictionis declaratur quandoque gradus; sic in ditionem alicujus principis cum cesserint spontè deditæ aut armis subactæ aliquot urbes, offeruntur illi claves in subjectionis testimonium.